
 

 1 

DELIBERAZIONE 1 OTTOBRE 2024 

389/2024/R/GAS 

 

APPROVAZIONE DI UNA PROPOSTA DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI RETE DELLA 

SOCIETÀ SNAM RETE GAS S.P.A., IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE 

DELL’AUTORITÀ 333/2024/R/GAS 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1310a riunione del 1 ottobre 2024 

 

VISTI: 

 

• la direttiva (UE) 2024/1788 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 giugno 

2024; 

• il regolamento (UE) 2024/1789 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 

giugno 2024; 

• il regolamento (UE) 312/2014 della Commissione del 26 marzo 2014; 

• il regolamento (UE) 459/2017 della Commissione del 16 marzo 2017; 

• il regolamento (UE) 460/2017 della Commissione del 16 marzo 2017; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, 137/02; 

• la deliberazione dell’Autorità 7 maggio 2009, ARG/gas 55/09 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 55/09); 

• la deliberazione dell’Autorità 8 febbraio 2018, 72/2018/R/gas e il relativo 

Allegato A, recante “Testo integrato delle disposizioni per la regolazione delle 

partite fisiche ed economiche del servizio di bilanciamento del gas naturale” o 

TISG; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 aprile 2019, 148/2019/R/gas;  

• la deliberazione dell’Autorità 4 aprile 2023, 139/2023/R/gas e il relativo Allegato 

A recante la “Regolazione tariffaria per il servizio di trasporto e misura del gas 

naturale per il sesto periodo di regolazione 2024-2027 (6PRT) (RTTG 2024- 

2027)”; 

• la deliberazione dell’Autorità 21 giugno 2022, 269/2022/R/gas (di seguito: 

296/2022/R/gas); 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 14 marzo 2023, 100/2023/R/com e il relativo 

Allegato A recante il Testo integrato delle attività di vendita al dettaglio di gas 

naturale e gas diversi da gas naturale distribuiti a mezzo di reti urbane (TIVG); 

• la deliberazione dell’Autorità 19 dicembre 2023, 604/2023/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 30 luglio 2024, 333/2024/R/gas (di seguito: 

deliberazione 333/2024/R/gas); 

• la comunicazione di Snam Rete Gas S.p.A. (di seguito: Snam Rete Gas) datata 23 

settembre 2024 (prot. Autorità 67322 del 24 settembre 2024) (di seguito: 

comunicazione 23 settembre 2024); 

• il Codice di Rete di Snam Rete Gas, come da ultimo approvato dall’Autorità (di 

seguito: Codice di Rete). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con la deliberazione 333/2024/R/gas sono state approvate modifiche e/o 

integrazioni al TISG al fine di recepire nelle procedure di settlement il passaggio 

di trattamento da MY (frequenza di rilevazione inferiore alla mensile) a MM 

(frequenza di rilevazione mensile) per i PdR dotati di smart meter G4 e G6 

installati ai sensi della deliberazione 296/2022/R/gas, la cui entrata in vigore è 

stata fissata al 1 ottobre 2024, data di inizio del nuovo anno termico; 

• il punto 6. della deliberazione 333/2024/R/gas prevede che in prima applicazione, 

sino alla disponibilità dei sistemi informativi, Snam Rete Gas in qualità di 

Responsabile del bilanciamento (di seguito: RdB) renda disponibile: 

a) ai fini del bilancio provvisorio, nell’ambito dell’obbligo informativo di cui al 

comma 30.1 del TISG, la somma dei termini di cui ai commi 11.1, lettere b) e 

c), del TISG (in luogo dei singoli termini) e la ripartizione percentuale dei 

medesimi termini valida per ciascun mese;   

b) con riferimento al prelievo atteso di cui al comma 30.2 del TISG, la somma 

dei valori di cui al comma 10.1, lettera c), del TISG, aggregati su base 

nazionale per ciascun UdB (in luogo dei singoli valori); 

c) ai fini del bilancio definitivo, le informazioni di cui al comma 10.1, lettere da 

a) a c), del TISG, secondo modalità autonomamente stabilite e pubblicate sul 

proprio sito internet; 

• il punto 7. della deliberazione 333/2024/R/gas prevede che le imprese di trasporto 

procedano all’aggiornamento dei propri Codici di Rete per recepire le disposizioni 

di cui alla medesima deliberazione. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 164/00 attribuisce all’Autorità il 

potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione del servizio di trasporto 

del gas naturale, nonché di verificare la conformità con tale regolazione dei codici 

predisposti dalle imprese di trasporto;  



 

 3 

• con la deliberazione ARG/gas 55/09 l’Autorità ha disciplinato il procedimento di 

verifica, e conseguente approvazione, dei codici e dei loro aggiornamenti; 

• il comma 3.8 della deliberazione ARG/gas 55/09 stabilisce che l’Autorità possa 

determinare tempi di pubblicazione o di durata della fase di consultazione più 

brevi rispetto a quelli definiti dalla medesima deliberazione, qualora particolari 

esigenze lo rendano necessario; in tali casi, i termini temporali sono individuati 

nelle deliberazioni che dispongono gli aggiornamenti dei codici; 

• nei ritenuti della deliberazione 333/2024/R/gas è stato indicato che il recepimento 

della medesima nei Codici di Rete potesse avvenire senza l’ordinaria fase di 

consultazione da parte delle imprese di trasporto, in considerazione del carattere 

prettamente implementativo delle modifiche da apportare;  

• con comunicazione 23 settembre 2024, Snam Rete Gas ha trasmesso all’Autorità 

una proposta di aggiornamento del proprio Codice di Rete funzionale al 

recepimento delle disposizioni approvate con la deliberazione 333/2024/R/gas. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• la proposta di aggiornamento del proprio Codice di Rete, trasmessa da Snam Rete 

Gas con comunicazione 23 settembre 2024, sia coerente con le disposizioni di cui 

alla deliberazione 333/2024/R/gas e che sia, pertanto, opportuno approvarla per 

quanto di competenza 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del Codice 

di Rete, trasmessa da Snam Rete Gas con comunicazione 23 settembre 2024, 

allegata al presente provvedimento (Allegato A);  

2. di trasmettere il presente provvedimento alla società Snam Rete Gas S.p.A.; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.arera.it. 

 

 

1 ottobre 2024   IL PRESIDENTE  

 Stefano Besseghini 

 

 

 

http://www.arera.it/

	Deliberazione 1 ottobre 2024
	389/2024/R/gas

		2024-10-02T08:54:14+0200
	Biagio De Filpo


		2024-10-02T15:58:42+0200
	Stefano Besseghini




